
Důvodová zpráva 

Radě městské části Praha 10 je předkládán ke schválení návrh na prodloužení termínu úkolu 
uloženého usnesením RMČ Praha 10 č. 455 ze dne 7. 6. 2022 k návrhu na zajištění energií 
obchodováním s elektřinou a plynem na Českomoravské komoditní burze Kladno. 

 

Prodloužení termínu je navrhováno proto, aby informace o postupu plnění uložených úkolů byly 
co nejaktuálnější. Nyní byla schválena novela energetického zákona umožňující „zastropování“ 

cen plynu a elektřiny. K omezení cen pak bude muset vláda vydat nařízení, v němž stanoví 
podrobnosti, ale především maximální cenu. Očekáváné vládní nařízení by mělo také určovat 
rozsah odběru, na který se bude cenový strop vztahovat a kategorie odběratelů, kterých se bude 
cenový strop týkat. Dodavatelé budou mít právo na úhradu prokazatelné ztráty a přiměřeného 
zisku. Při mimořádné tržní situaci bude moci vláda v krajním případě zakázat například 
obchodování s elektřinou a plynem na burzách. Dle dostupných informací by vláda měla 
předmětné nařízení vydat dne 5. října, přičemž ještě dne 30. září  mají jednat ministři energetiky 
zemí EU  o dalších řešeních. 
 

Současný stav je velmi turbulentní, nepříznivý vývoj dokládají i statistiky na webu Českomoravské 

komoditní burzy Kladno (ČMKBK), kde velká část veřejných zadavatelů energie nakupuje. Zemní 
plyn se ještě před dvěma lety na burze prodával za 400 až 450 korun za MWh. Naposledy se živěji 
obchodovalo loni v prosinci, cena však už tehdy dosahovala 2150 korun za MWh.  
 

Elektřina zatím k dispozici je, avšak za extrémní ceny, navíc se  předpokládá, že koncem tohoto 
roku může dojít k situaci, kdy již nebude s čím obchodovat. Jedno srovnání: na podzim roku 2020 
veřejní zadavatelé běžně nakupovali silovou elektřinu ze sítě vysokého napětí za 1200 až 1300 
korun za MWh. V říjnu a listopadu loňského roku to bylo okolo 4000 Kč/MWh. Poslední známé 
transakce ze srpna a září letošního roku již mají cenovku 11 500 až 16 300 Kč/MWh. 
 

Z tohoto pohledu bude rozhodnutí vlády o zastropování elektřiny na hodnotě 6050 Kč/MWh 
a plynu na poloviční částce vítanou a nezbytnou pomocí. Platit má totiž nejen pro domácnosti 
a ostatní maloodběratele, ale také pro celý veřejný sektor. 
 

S ohledem na výše uvedená fakta bude na ÚMČ Praha 10 pozván zástupce  společnost FIN-servis, 

a.s., která na komoditní burze Kladno pro městskou část Praha 10 nakupuje energie, který by 
členům RMČ Praha 10  objasnil možnosti nákupu energií pro rok 2023. Považujeme za vhodné, 
aby se jednání se zástupcem  společnost FIN-servis, a.s., účastnili i ředitel LDN MUDr. Václav 
Ptáček a ředitelka Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci v Praze 10, p. o. paní Eva Lexová, 
neboť pro klienty obou zařízení mohou být případná omezení fatální důsledky a vedoucí odboru 

školství Mgr. Jana Vinterová, na níž se obracejí s četnými dotazy ředitele MŠ a ZŠ. 


